Ne-aţi face un serviciu deosebit
de mare, dacă ne-aţi aduna asemenea
contribuiri şi din cercul D-Voastră de
cunoştinţe.

In speranţă, că vom avea cât mai
curând un răspuns favorabil dela D-Voas
tră, Vă rugăm să primiţi asigurarea
stimei şi recunoştinţei noastre.

Braşov, în 6/19 Martie 1914.

Romulus Dogar ia m. p.
secretar,

Dr. Vasilie Saftu m. p.
prezident.

Primul, care a răspuns acestui
apel a fost însuşi I. P . 8. Sa M i
tropolitu l Meţianu, care a ţinut să
dea o pildă viuă tuturor acelora,
cari doresc să înalţe un nou Sion
culturei româneşti.